Illud dixisse satis sit, tantam fuisse militum sive crudelem, sive impiam, sive 
dissolutam in rebus omnibus peccandi licentiam, ut summi beneficii loco haberet, 
quicumque in eorum manus incidens, rebus omnibus spoliatus, vivus evasisset. 
Nec ab iis humana solum, divina etiam eversa. Templa incendio vastata, sacra 
direpta, omnia turpitudine polluta. Vidit enim misera provincia gentes ingressas 
sanctuarium suum. Vidit et plorans dixit: Haereditas nostra versa est ad alienos, 
domus nostrae ad extraneos. Quia vero facti sunt hostes eius in capite, migravit 
ipsa propter afflictionem, habitavit inter gentes. Transilvanorum enim quam- 
plurimi ad turcas confugerunt. Sed neque ibi requiem invenerunt. Hinc viae no- 
strae Sion lugent, eo quod non sint, qui veniant ad solemnitatem. Sacerdotes eius 
gementes, virgines squalidae et ipsa oppressa amaritudine. Sacerdotes enim legi- 
timi iam fere extincti, et qui pauci restant, sexcentis modis, ut cito deficiant, acer-
bissime exagitati. Nobilitas ad nihilum fere redacta est, ut ad litteram Transil- 
vania illud usurpare possit: Abstulit omnes magnificos meos Dominus de medio 
mei. Nam ut strages tempore Michaelis Valachi factas taceamus, in recenti 
Moysis profligatione nobilium sanguine ex corporibus redundarunt agri, rustici 
autem vel ferro interempti vel fame consumpti vel in silvis dissipati vel a tartaris 
pecudum instar miserabiliter abacti. Erat enim fama illos tempore Moysis quin- 
decim millia captivorum habuisse, qui idcirco ducti sunt in captivitatem, quia non 
fuit, qui redimeret de manu eorum. Pagi et oppida, ubi vel castra vel excursiones 
fuere, aut combusta sunt aut devastata. Provincia itaque sedet sola, facta est quasi 
vidua, caret hominibus, caret et animalibus ad culturam necessariis. Solae civil 
tates restant. Quarum, etsi nonnullae ferme devastatae fuerunt, praecipuae tamen 
adhuc stabant, et caeteris labentibus ipsae quoque labantur, necesse erit. Siqui- 
dem provincia universa facta est instabilis. Illud autem omnes calamitatis et mis-
eriae fines superare videtur, quod cum tarn multi tamque varii exercitus turcarum, 
tartarorum, Valachorum, Hungarorum, Germanorum, aliorumque nationum 
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Transilvaniam, ut earn subiiciant, aggrediantur, tamen nullus est, qui tanquam 
amicus illam vel iuvet vel tueatur. Omnes miseram hostiliter invadunt, affligunt, 
spoliant, vastant, incendunt, diripiunt. Non est, qui consoletur earn ex omnibus 
charis eius. Omnes amici eius spreverunt earn, et facti sunt ei inimici. Ipsa igitur 
iacet gemens amaritudine plena, maerore confecta. Atque in se propheticam 
vocem impletam agnoscit: Dabit percutienti se maxillam, saturabitur opprobriis. 
Licet autem ab omnibus extrema patiatur, nullus tamen in earn saevit crudelius 
ipsomet Hungaro milite, qui vel ex reliquo Hungariae regno in hanc patriam, ut 
fratres suos trucidaret, venisse videtur, vel in ipsamet Transilvania scriptus, tan- 
quam viperinus partus matrem suam crudelissime discerpit. Quare iam in provin- 
cia nihil formidabile magis auditur ipso haidonum sive Haiducorum nomine. Sic 
enim appellantur milites huiusmodi, qui iamdudum honestissimam militum ap- 
pellationem in infamem latronum denuntiationem turpissime commutarunt. 

lam vero ne cum militibus modum excedamus, bello parcentes, tertium fla-
gellum, hoc est famem aggrediamur. 61  De qua fame illud in primis dicam, quod 
ipsemet oculis meis vidi: foeminas lingua lingere sanguinem seu potius putredi-
nem mortuorum faetidorumque equorum, et dentibus ipsis carnes sive natura, 
sive putrafactione teneriores avellere. Quia qui vescebantur voluptuose, interi-
erunt in viis, qui nutriebantur in croceis, amplexati sunt stercora. Pueri autem et 
puellae, ut voraci famae facerent satis, more canum in eorumdem cadaverum ven- 
tre sese abscondebant. Parvuli enim petierunt panem, et non erat, qui frangeret 
eis. Pueri plerique duce fame propriis parentibus relictis sponte ad tartaros con- 
fugiebant, segue in miserrimám quidem, sed voluntariam servitutem redigebant. 
Ploret igitur misera provincia et clamet. Audite, obsecro, universi populi, et 
videte dolorem meum. Virgines meae et iuvenes mei abierunt in captivitatem. Si 
causam quaeras: Quaesierunt cibum sibi, ut refocillarent animam suam. Nam 
matribus suis dixerunt: Ubi est triticum, cum deficerent quasi vulnerati in plateis, 
cum exhalarent animas suas in sinu matrum suarum. Hinc conquerentibus 
Transilvanis apud tartaros, quod cum eos tamquam fratres et amicos in auxilium 
vocassent, iam in captivitate suorum hostes experirentur, illud responsum a tar- 
taris retulerunt: se coactos nullos, spontaneos nullos habere captivos. 

In oppido Egnedini hic casus accidit. Homo omni humanitate ab inhumana 
fame spoliatus propriam sororem, iisdem quibus ipse generatam parentibus, in 
agrum duxit, eamque, Cain imitatus mactavit, at Cain peior, carnibus eius coctis 
immanem famem satiavit. Quod reliquum fuit, tulit in forum et vendidit. Crimen 
emptores ex membris depraehenderunt reumque detulerunt, qui captus statim 
scelus confessus est, et propterea in partes dissectus, in celebrioribus locis appen- 
sus, fuit testis certissimus tanti tanque scelerati fratricidíi. Cui non absimile fuit 
illud, quod commisit voracissima quaedam in humana figura bellua. Cum enim 
in pago quidam esset homo, qui duos vel tres nepotes haberet, nihil autem sup- 
peteret, quo vel propriam vel parvulorum famem expleret, tandem ferina quadam 
crudelitate victus, ut ventrem impleret, nepotes unum post alterum mactatos 
voravit. Sed facinus non latuit. Itaque accusatus et captus tandiu vivus servabatur, 
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donec statueretur, quo supplicii genere afficiendum esset, tam inauditum, tam- 
quam execrandum parricidium, quo inquit Propheta: Coxerunt filios suos. 

Sigismundus Sarmasagius,ó2  vir quidem nobilissimus omnique fide dignis-
simus narravit mihi se cum iter faceret, puerum annos octo vel novem circiter na-
turn in pago quodam deserto invenisse sedentem prope cadaver humanum, cuius 
caput, pedes et manus erant integrae, reliquum corpus exossatum erat et con- 
sumptum. Interrogatus puer, cuius caput illud fuisset, matris inquit nostrae. Rur- 
sus: quis earn devorasset? Cum ipsa, inquit, fame consumpta obiisset, canes et 
ego voravimus earn, nam ipse quoque fame conficior. Hanc calamitatem vel 
Propheta non vidit, vel certe tanquam nimia atrocitate plenam, silentio occultan- 
dam censuit. Puerum accepit nobilis, domum suam tulit, optime tractavit, et 
tamen vix per aliquot menses figuram aliquam humanam recepit. Denigrata enim 
erat super carbones facies eius, atque ita oculis et reliquo aspectu deformis fac-
tus, ut phantasma potius, quam verum corpus videretur. Quis unquam talia vidit, 
legit vel audivit? 

Res eo devenerat, ut si quando latrovel reus aliquis alicubi suspenderetur, vul-
tures  praevenirentur a pauperibus, qui cadaver deponebant, inter se quasi prae- 

- dam aliquam dividebant et avidissime devorabant. Canes et equi in summis 
deliciis illis erant, qui defecerunt in fame in capite omnium compitorum. Neque 
solum pauperes fame laborabant. Milites ipsos vidimus aliquando sese, ut aliquid 
raperent, manifestissimo vitae periculo exposuisse, et similem cum propheta sen- 
tentiam non admodum dissimilibus verbis protulisse: Melius fuit occisis gladio, 
quam interfectis fame. Viri sane ac faeminae dederunt pretiosa quaeque pro cibo. 
Verum miles, ut de illo hoc dicamus, iusto Dei iudicio puniebatur. Ipsa enim in 
provinciam antea, quid annonae caritas esset, ignorantem, tantam rerum penuri- 
am importavit. Etenim cum in earn adhuc florentem ingressus esset, innumeros 
nondum triturati tritici acervos incendit. Quod vero apud incolas trituratum in- 
venit, accepto pro se et equis quod voluit, reliquum vero vel in profluentem, vel 
in puteum aliquem proiecit, vel alia ratione ita dissipavit, ut nulli humano usui 
esse potuerit. Rustici ergo futura prospicientes, et triticum et alia multa humi 
defoderunt. Hoc autem cum milites non latuisset, vel ipsi veluti canes venatici 
omnia explorantes, vel alios, ut absconditum thesaurum revelarent, crudelissimis 
tormentis cogentes, omnia invenerunt atque diripuerunt. Qua ratione, etsi in 
provincia sibi diutius morandum non ignorarent, nihilominus tamen barbara 
quadam rabie excecati, sibi ipsis, ne vivere possent, panem eripuerunt. Ergo cum 
triticum, quod diu multos aluisset, uno fere momento pauci consumpsissent, et 
praeterea ne terra seminaretur animalia auferendo, et homines ex propriis 
domibus exturbando impedivissent, continuo tanta annonae charitas secuta est, 
quanta vix uspiam post hominum memoriam visa fuit. Et nisi Deus ipse opem 
tulisset, vix rusticorum pauperumque ullus superstes fuisset. Terra enim sic divi- 
na disponente sapientia quasi provida mater futuram famem prospiciens in 
occultis viscerum suorum horreis annonam pro extrema filiorum necessitate ser- 
vandam condiderat. Hoc autem tempore, veluti piam manum aperiens, tantam 
radicum quarundam copiam subministravit, ut ex iis ali potuerint rusticon!m 

1603 	 251 

quamplurimi. Qui cum loc,a ubi crescerent, observássent, defosssa terra veluti 
panem ex communis parentis sinu accipiebant. 

Dices: Unde victum habebant exercitus tartarorum, turcarum et Ungarorum, 
qui cum Moyse erant? Sane Moyses ipse interdum vix panem habebat, pane 
Bassa non raro carebat. Tartan autem vix panem agnoscunt, carnibus vivunt, sic- 
ut etiam equinum sanguinem urgente necessitate aperta equi vena sugunt. Licet, 
si quando in vinum incurrant, ultra omnem mensuram omnemque ebrietatem illo 
se obruant. Carnes igitur, quorum copia magna erat in castris, vorabant omnes. 
Tartari enim non solum universam provinciam animalibus spoliarunt, verum 
etiam factis in Hungariam excursionibus tantam copiam adduxerant, ut carnibus 
se suosque captivos liberaliter alerent, et animalia vilissimo pretio divenderent. 
Nam quae educavit et enutrivit provincia, ea consumpsit inimicus eius. Saepe 
vidisses hominem, qui suos vel equos vel boves vel oyes a tartar() raptas ab 
eodem pecunia redimeret, ne illud quoque malum deesset: Aquam nostram pecu- 
nia bibimus, ligna nostra pretio comparavimus. Sed parum hoc fuisset, nisi pri-
mae altera miseria accessisset. Nam abeunte primo raptore, qui restituerat ex 
composito, alter succedebat, qui a redemptore rem recuperatam iterum auferebat, 
ac propterea res eadem iterum ac saepius a proprio domino pecuniis redimenda 
erat. Transilvania igitur misera facta est. At inimici eius locupletati, quia manum 
suam hostis misit ad omnia desiderabilia eius. Spoliati sunt omnes et non rustici 
solum, nobiles etiam facti sunt mendici. Et principes eius velut arietes non inve- 
nientes pascua. Populus omnis gemens et quaerens panem. Iam cui comparabo 
te? Vel qui assimilabo te infelix Transilvania? Etenim si nihil tam miserabile, 
quam ex beato miser, quid te miserabilius, quae ex beatissima miserrima facta es? 
Ea perpendamus, quae provinciam aliquam felicem et opulentam facere queunt, 
et eorum nihil Transilvaniae defuisse reperiemus. Si aurum, argentum et alia pre- 
tiosiora metalla quaeras, tot tantisque eorum venis Transilvanicum corpus per- 
fusum est, ut multas regiones superare cum ditissima quaque certare fatearis. Sed 
non venas solum in visceribus occultas multas habet, aureis etiam fluminibus 
abundat. Cum enim aureus ille humor prae nimia copia in venis minime contineri 
queat, exundans erumpit et in magnos fluvios aurea arena piscosissimos excre-
scit. Si animalia spectes, tot pecorum armenta habere Transilvania consuevit, ut 
quamplurimis provinciis superior, nulli inferior esse crederetur. Vallibus pro- 
fundis et excelsis tota distincta est collibus. Illae piscinis vario piscium genere 
plenissimis ditissimae erant. Hi tum agros ad culturam fertilissimos, tum vineas 
uvarum ubertate utilissimas, tum silvas et lignis cedendis et pecoribus pascendis 
et fens summa varietate venandis avibusque aucupandis aptissimas copiosissime 
praebent. Sed quia de singulis dicere longum nimis esset, illud unum addam, quae 
singula singulis regnis tam ad dignitatem, quam ad utilitatem et delectationem 
concessa sunt, ea omnia coacervatim in unam Transilvaniam confluxisse. Hinc 
cum provida illa et solers rerum omnium mater, natura, seu potius sapientissimus 
ipse mundi et naturae auctor ac rector, Deus Transilvaniam in orbe terrarum velu- 
ti praetiosum in regia aliqua thesaurum collocasset, ne omnibus aperta esset, 
quasi muro firmissimo montibus illam cinxit altissimis, qui vel tanquam corona 

252 	 1603 

quaedam nobilissimam mundani corporis partem earn esse denotarent, vel quasi 
minutissimum vallum omnes invadentium hostium impetus cohiberent. Portas 
autem aliquot, quibus admitterentur amici, arte prorsus uni naturae propria paten- 
tes reliquit. 

Iam quantum mutata ab illa? Venae penuria hominum, qui aurum quaerant, 
exsiccatae, aurum ipsum obscuratiim, armentorum vestigia fere deleta, piscinae 
aridae, agri inculti, vineae destructae, pascua deserta, venationes et aucupia pror- 
sus nulla. Solae silvae virent, ferarum, gregibus refertae, quae ferae nisi Deus tan- 
tarum calamitatum misertus, malum non longius serpat latiusque manet, cohibeat, 
provinciam totam occupabunt, et hominum domicilia in bellarum latibula brevi 
cernentur commutata. Quia quae antea solis patebat amicis, inimicis clausa erat, 
iam portis omnibus destructis, claustris violatis, custodibus sublatis, sine discri- 
mine omnibus aditum praebuit, et bestiis ipsis, ut quacumque libere vagentur, 
amplissimam potestatem fecit. 

- 	Quod ne cui incredibile videatur, non obscuris veritas ipsa confirmatur exem- 
plis. Etenim cum Claudiopoli ante portam civitatis, casas quasdam pauperes sibi 
aedificassent, saepius in nocte venerunt lupi, qui filios ex ipso parentum sinu 
rapuerunt et vorarunt, ipsorumque virorum facies carnibus ibidem a lupis avulsis 
vidimus depravatas. In pago nostro Monostoriensi domos ingressi sunt, et ex 
lecto ubi cum parentibus dormiebant, pueros abstulerunt. Intra civitatis Mediensis 
moenia inventus est lupus, qui per loca quaedam diruta civitatem ingressus vic- 
tum quaerebat. Fames nimirum ex hominibus ad feras redundabat. Calamitatem 
suam provincia novit, et plorans ploravit, sed factus est Dominus inexorabilis. Illa 
enim inique egit, et iratus est contra earn vehementer Deus. Verum Dei cultum 
iam pridem extra fines suos illa emendavit, et Dominus omnia bona illi ademit. 
Altare suum repulit, maledixit sanctificationi suae, et miserabiliter cruciandum 
tradidit in manus inimici. Ipsa igitur peccatum peccavit. Et factus est Dominus 
velut inimicus. Utinam aliquando scrutetur vias suas et quaerat et revertatur ad 
Dominum, ut Dominus illam respiciat de caelis, sibi reconciliet et sanctae matri 
Ecclesiae, a qua defecit, benigne restituat. Quod de divina misericordia nequa- 
quam desperandum est, modo levemus corda nostra cum manibus ad Dominum 
.in caelos, et intimo animi sensu peccatorum paenitentes clamemus: Converte nos 
ad te, et convertemur. Innova dies nostros sicut a principio. Amen. Haec de statu 
Transilvaniae. 

[8.] Iam vero tempus monet, ut ad patres ipsos, qui in Transilvania remanse- 
runt, redeamus. Qui antequam Görghin discederent, 63  Moysem a Valacho profli- 
gatum et Bastam generalem caesaream provinciam ingressum esse cogno-
verunt.64  Quare dominus arcis, Melchior Bogati, cuius frater Nicolaus vulneribus 
in praelio acceptis obierat, 65  patrem viceprovincialem rogavit, ut iret ad Bastam 
gratiam ei pro defectione impetraturus. Ille, ut benefactori par pari, quantum in se 
esset, referret, libenter ivit, causam egit, responsumque satis clemens retulit. 66  

Licet negotium absolutum non fuerit, sed reservatum successori, qui illud satis 
feliciter postea transegit. A castris sese recepit pater ad abbatiam nostram Mono- 
storiensem, quae Claudiopoli distat uno fere miliari Italico. Interea provinciam 
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civitatemque Claudiopolitanam ingressus est caesareus comissarius, Paulus a 
Krausenek, 67  qui vocato ad se iudice civitatis: Tu, inquit, modis indignis Societa- 
tem eiecisti, eam ut honeste reducas, oportet. Currum igitur meum ad hoc instruc- 
turn accipias, Monostor accedas, et inde patrem viceprovincialem quam hones- 
tissime in civitatem introducas. Abiit ille. Verum Pater se ingredi neque velle 
neque posse respondit. Societatis aedes destructas esse, se nullius domicilium 
occupare, nulli oneri esse velle. Hoc cum iudex commissaro retulisset: Tu, inquit, 
ille vel patrem reduces, vel certe patibulum conscendes. Ergo iterum ille civibus 
catholicis et Societatis amicis secum accersitis patrem adivit, eumque obnixe, 
additis etiam amicorum precibus, rogavit, ut si non aliam ob causam, saltem ut 
vitam illi servaret, civitatem ingrederetur. Tunc pater assensit et: Veniam, inquit, 
in tui gratiam, immo ut omnem a civibus, quam de me possent habere suspicio-
nem auferam, scias, quidquid civitas in Societatem deliquit, Societatem illi con- 
donare. Si vero in re ulla civitas a Societate laesa sit, nullam culpam deprecamur, 
quin etiam ut summo iure summoque iustitiae rigore contra delinquentes civitas 
iniurias prosequatur, postulamus. Quod hic promisit, pater adeo diligenter 
praestitit, ut licet eum, a quo vulneratus fuerat, optime cognovisset, ilium tamen 
ne quidquam mali pateretur, nunquam manifestare voluerit. Reductus est igitur 
pater curru honestissimo, sex equis instructo, comitantibus ipso iudice et aliis 
civibus honestis. Et quia in comitiis Devae paulo ante habitis 68  constitutum erat, 
ut civitates, quae a cesarea maiestate defecissent, posthac nullum aliud extra 
Romanae fidei exercitium spirituale haberent, Claudiopolitani vero quam primum 
Societati pro templo, collegio et scholis destructis templum suum parochiale cum 
parochiali domo et scholis resignare tenerentur. In articuli huius executione ea 
omnia patri viceprovinciali tradita fuere. 69  In civitate igitur sola catholica religio 
locum habebat. Superintendens autem arianus cum parocho et scholae rectore 
(quia ut Societas expelleretur, auctores fuerant vel cooperatores) fuga sibi con- 
suluerunt. Alii ministri remanserunt, sed ne ministeria exercerent, severissime 
illis prohibitum fuit. 70  Claudiopoli igitur ludus litterarius apertus, et conciones in 
utraque lingua, Hungarica scilicet et Germanica inceptae. Neque rei familiaris 
cura neglecta est. Nam cives ipsi timentes ne coilegii rapina in proprium rapto- 
rum caput converteretur, quaecumque unusquisque apud se habebat, quod vel 
aliis notum esset, vel ipse occultare nequiret, ad patres referebat. Itaque magna 
lignorum, mensarum, scamnorum et aliorum huiusmodi strues reducta est. Magna 
etiam pars suppellectilis sacrae integra reperta. Multa vero ,?erfracta et lacerata. 
Inter quac multi et pulchri calices duaeque pulcherrimae ex crystallo cruces in 
frusta redactae. Ex pecunia vix aliquid restitutum, licet plura aureorum millia 
amissa essent.71  Inter quae magna summa pro instauratione templi Monosto- 
riensis a principe Sigismundo ceteraque nobilitate collata numerabatur. 72  Prae- 
terea cum paucis ante diebus uterque superior, Albensis et Varadiensis Clau- 
diopolim venisset, totam ille partem hic pecuniae suae secum portaverat. 73  Ne 
igitur tantum damni pateremur, a generali constitutus fuit unus, qui domatim civi- 
tatem lustraret civesque omnes, ut quaecumque ex rebus nostris haberent, mani-
festarent et restituerent, iureiurando adegit. Sed facta lege inventa est malitia. 
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Nam quo tempore reus aliquis iuramentum praestare debebat (hoc autem facile 
sciri poterat, quia per plateas singulas et vicos inquisitio fiebat), res amico cuipi- 
am occultandas tradebat, et hac ratione nec apud se esse nec ubi quidquam esset, 
se scire iuramento affirmabat. In ea enim supina pravaeque dispositionis igno-
rantia versantur, ut et iuramentum illud licitum est, et ubi iuramentum non inter- 
cedat, nullam intercedere obligationem arbitrentur. Iuramentumque ipsum non 
tarn  ut divinum vinculum, quam ut civile quippiam timore poenae venerantur. 
Quare ubi nullum civilis punitionis periculum adest, nullam apud eos vim iura-
mentum habet. Haec igitur deceptio nobis quidem multa, multis autem salutem 
aeternam ademit.